
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32903 67Quinta-feira, 11 DE JUNHO DE 2015

Mendes, nº 1359, Bairro Centro - Abaetetuba/Pa. O Edital esta 
à disposição dos interessados no endereço acima referido e no 
site: www.abaetetuba.pa.gov.br

Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro/PMA

Protocolo 836862

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIAO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇO 001/2015
Nº do Processo 001- TP/2015, Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇOS 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICIPIO DE BAIÃO/PA. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO-PA, C.N.P.J. 
sob o nº. 05.425.871/0001-70 e Contratada: J F COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA-EPP sob o nº. 10.577.862/0001-35, contrato 
nº. 001/2015 TP, valor: R$ 432.331,50. Fundamento Legal: 
Lei 8666/93. Vigência 29/05/2015 á 31/12/2015. Fonte de 
recursos: 0105000 RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO FICHA 218 e 
0105000 RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO FICHA 219.

BAIÃO, 10 DE JUNHO DE 2015.
LUZINETE DOS SANTOS DA SILVA

PRESIDENTE
Protocolo 836819

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BRASIL NOVO

. .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 1011/2015-SEMAF

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO ESTADO DO PARÁ. 
Através do pregoeiro torna público que se encontra na sala de 
licitação da Prefeitura, Av. Castelo Branco 821, Centro, Brasil 
Novo/PA, o edital do processo de licitação na modalidade pregão 
presencial nº. 1011/2015, do tipo menor preço unitário. OBJETO: 
Aquisição de material de consumo e limpeza. ABERTURA: 
24/06/2015, às 09:00 horas; Brasil Novo/PA, 10/06/2015.

José Jorge de Farias
Pregoeiro.

Protocolo 837907

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BREU BRANCO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-012-15

A Prefeitura Municipal de Breu Branco, torna público, que a 
licitação supramencionada, que tem como objeto a contratação 
de empresa especializada para o fornecimento de equipamentos 
de informática, mobiliário e materiais de consumo, destinados 
ao Laboratório de Informática do Pólo da IFPA em Breu 
Branco-PA, conforme Termo de Referência - anexo I do edital, 
foi HOMOLAGADA em 09/06/15, nos seguintes termos: Lote 
01-Equipamento de Informática, foi declarado FRACASSADO, uma 
vez que a única empresa participante com proposta classifi cada 
para esse Lote, Ramos & Oliveira Ltda-EPP, foi INABILITADA, por 
não cumprir todas as exigências documentais para habilitação. 
Os Lotes 02-Mobiliários e Lote 03-Material de Consumo, foram 
adjudicados e homologados em favor da empresa H. F. VAZ-EPP, 
nos valores respectivos de R$ 20.280,00 e 9.450,00.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-013-15

A Prefeitura Municipal de Breu Branco, torna público, que a 
licitação supramencionada, que tem como objeto a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de 

refrigeração da Prefeitura, localizados nas Zonas Urbana e Rural 
do Município, tais como: Condicionador de Ar Split, Bebedouros 
de Coluna, Bebedouros Industriais, Freezers e outros, conforme 
especifi cações e quantidades descritas no Termo de Referência, 
anexo I, e demais anexos integrantes ao Edital, cuja abertura 
ocorreu em 02/06/15 - 09:00hs, foi declarada FRACASSADA, 
uma vez que as empresas participantes, REFRIGERAÇÃO DIAS 
E ELETROPEÇAS LTDA e BRUNO GONÇALVES DE OLIVEIRA-EPP 
não cumpriram todas as exigências editalícias na apresentação 
de documentos de propostas e habilitação.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-015-15

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de equipamentos de refrigeração da Prefeitura Municipal de 
Breu Branco, localizados na Zona Urbana e Zona Rural do 
Município, tais como: Condicionador de Ar Split, Bebedouros de 
Coluna, Bebedouros Industriais, Freezeres e outros, conforme 
especifi cações e quantidades descritas no Termo de Referência, 
anexo I do edital. A abertura será no dia 24/06/15 - 09:00h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-016-15
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de equipamentos de informática, destinados ao 
Laboratório de Informática do Pólo da IFPA em Breu Branco-
PA, conforme descrições e quantidades constantes do Termo de 
Referência, anexo I do edital. A abertura será no dia 25/06/15 
- 09:00h.
Os editais deverão ser retirados na sala da CPL, sede da Pref. de 
Breu Branco, sito à Av. Belém, s/nº, Centro, Breu Branco-PA, de 
08:00 às 12:00hs, mediante recolhimento da taxa de R$ 40,00 
(quarenta reais). Informações p/fone (94) 3786-1110.

Breu Branco-PA, 10 de junho de 2015
Olandismá Soares de Sá

Presidente-CPL
Protocolo 837941

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRA DO ARARI

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI
AVISOS DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Cachoeira 
do Arari, torna público aos interessados, que realizará licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 060401, por item 
Contratação de Pessoa jurídica para locação de veículos leves 
e pesados, com abertura em 24/06/2015 às 13h. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2015-060502, por lote que tem como objeto 
Contratação de pessoa jurídica prestadora de serviços de 
confecção e impressos gráfi cos para as Secretarias e Prefeitura 
Municipal, com abertura marcada para o dia 25/06/2015, às 
08:30mm. PREGÃO PRESENCIAL  Nº 9/2015-060803 que tem 
como objeto Aquisição de pneus, câmaras, protetor, peças 
para veículos automotores, com abertura marcada para o dia 
25/06/2015, às 11:30h. PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2015-060904 
que tem como objeto Contratação de empresas especializada no 
ramo de prestação de serviços mecânicos e elétricos e funilaria, 
para manutenção de máquinas e veículos das Secretarias e 
Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari, marcada para o dia 
25/06/2015 às 14h. Edital e informações: Prefeitura Municipal 
de Cachoeira do Arari, Av. Dep. José Rodrigues Viana, 785 - 
CEP: 68.840-000-Centro-Cachoeira do Arari-Pará, no horário de 
08:00 às 13:30h ou pelo fone: (91) 91911444/984486755.

 Raimunda de C. Pereira 
 Pregoeira

Protocolo 838174

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISOS DE SUSPENSÃO DE PROCESSOS LICITATÓRIOS. O 
Município de Cametá, Estado do Pará, torna público a Suspensão 
dos Processos de Licitação. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
015/2015. Objeto: Contratação de Empresa Especializada em 

Serviço Funerário; PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 016/2015. 
Objeto: Aquisição de Material de Construção, Ferramentas e 
Equipamentos de Proteção Individual; CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 002/2015 - SMS. Objeto: Construção de UBS, até ulterior 
deliberação. 

José Osvaldo Oliveira de Barros
- Prefeito.

Protocolo 838184

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANAÃ DOS CARAJÁS

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Extrato de Convênio de Cooperação Mútua
Convenentes: Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás-PA & 
Prefeitura Municipal de Piçarra-PA. Objeto: O presente convênio 
tem por objeto a consecução do projeto Araguaia nosso rio, nossa 
vida, nosso futuro comum com vistas a viabilizar e assegurar a 
efetividade do uso sustentável do rio Araguaia e suas espécies. 
Das Obrigações dos Convenentes - Municipio de Canaã -Repassar 
os recursos fi nanceiros no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil 
reais). Municipio de Piçarra - Executar o projeto Araguaia nosso 
rio, nossa vida, nosso futuro comum com vistas a viabilizar e 
assegurar a efetividade do uso sustentável do rio Araguaia e 
suas espécies. Vigência: 365 (trezentos e sessenta e cinco),dias 
a contar da data da assinatura, podendo ser prorrogado 
mediante consenso dos partícipes por meio de Termo Aditivo. 
Data de Assinatura: 25 de Maio de 2015. Canaã dos Carajás-PA, 
10 de junho de 2015. 

Jeová Andrade 
 Prefeito Municipal

Protocolo 838065

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CURIONÓPOLIS

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL N˚ 01062015/03
Publicado no dia 08/06/2015
ONDE SE LÊ:  TIPO:  MENOR DESCONTO - LEIA-SE:  MAIOR 
PERCENTUAL DE DESCONTO
Curionópolis, 08 de junho de 2015.

 Elizabeth Botelho da Silva 
 Pregoeira.

Protocolo 836762

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ITUPIRANGA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
DECRETO MUNICIPAL Nº 016, DE 1 DE JUNHO DE 2015

CONVOCA A I CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL.

O Prefeito Municipal, no uso da atribuição que lhe confere o art. 
30, caput, inciso I, da constituição federal, decreta: art. 1º . Fica 
convocada a I Conferência Municipal de Segurança Alimentar 
e Nutricional Sustentável, a ser realizada em Itupiranga, Pará, 
no período de 25 a 26 de junho de 2015. Parágrafo único.  o 
Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável - CONSEANS/PA coordenará a I Conferência 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável. 
Art. 2º. A I Conferência Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional Sustentável terá como lema “comida de verdade 
no campo e na cidade: por direitos e soberania alimentar” 
e desenvolverá trabalhos com objetivo principal de ampliar 
e fortalecer os compromissos políticos para a promoção da 
soberania alimentar e para garantir a todos o direito humano à 
alimentação adequada e saudável, assegurando a participação 
social e a gestão intersetorial no sistema municipal de segurança 
alimentar e nutricional sustentável, na política municipal de 


